- 1 -

前海人寿保险股份有限公司关于向南宁医院
项目追加投资的重大关联交易

信息披露的公告

根据《保险公司资金运用信息披露准则第 1 号：关联交易》

（保监发〔2014〕44 号）、《保险公司关联交易管理办法》（银

保监发〔2019〕35 号）及相关规定，现将前海人寿保险股份有

限公司（以下简称“前海人寿”）拟通过借款方式向南宁医院项

目（以下简称“项目”）追加投资的关联交易情况报告如下：

一、交易概述及交易标的基本情况

（一）交易概述

前海人寿以股东借款方式向全资子公司前海人寿医院投资

南宁有限公司（以下简称“项目公司”）追加投入，用于南宁医

院项目后续建设及运营，累计借款总额不超项目投资总额的40%，

此次为首次借款，借款金额合计人民币叁亿零壹佰万元整

（￥301,000,000.00 元），构成资金运用类关联交易。项目公

司借款情况如下：

项目公司名称
借款金额

（万元）

借款期限

（年）

借款利率

（%）

前海人寿医院投资南宁有限公司 30,100 10 4.75%

（二）交易标的基本情况

就借款金额、借款期限、借款年利率等进行约定。

二、交易各方的关联关系和关联方基本情况

（一）交易各方的关联关系

- 2 -

前海人寿医院投资南宁有限公司为前海人寿全资项目子公

司，属于前海人寿的关联方。

（二）关联方基本情况

前海人寿医院投资南宁有限公司为前海人寿全资项目子公司，持

有南宁医院项目。项目位于南宁市五象新区金良路南侧、海晖路

西侧，土地用途为医卫慈善用地，占地面积 91,219.84 ㎡，容积

率 2.0，计容建筑面积 182,431.83 ㎡，拟打造三级心血管病专

科医院，规划床位 1000 张。目前项目总体进度步入中期施工阶

段，主体结构、砌体、抹灰已完成，外架拆除完成 80%；外立面

窗框、龙骨、涂料腻子层完成 80%以上；暖通、消防、电气等完

成 70%以上；项目计划于 2021 年 7 月 25 日完成竣工备案。项目

公司基本信息情况如下：

关联法人名称 前海人寿医院投资南宁有限公司

企业类型 有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

注册资本 200,000 万元

经营范围

对医院养老院、美容业的投资；营利性医疗机构（具体

项目以审批部门批准为准）；房地产开发、房屋建筑工

程、物业管理服务（凭资质证经营）；体育设施的建设；

医院管理信息咨询，商务信息咨询，商品信息咨询；接

受委托对不良资产进行收购、经营、管理及处置；医院

管理软件开发、系统集成；生物工程及生物制品的研究、

技术开发；企业管理咨询服务；生物科技、计算机的技

- 3 -

术服务；医疗设备维护、研发；中医的技术开发、技术

推广、技术转让及技术咨询。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动。）

三、交易的定价政策及定价依据

（一）定价政策

本次关联交易按照一般商业条款以及公平、公正的市场化原

则进行定价，符合法律法规以及前海人寿内部制度相关规定。

（二）定价依据

市场上同类型医疗企业项目公司通过银行渠道融资，长期借

款年利率大致在 3.95%-4.95%之间，本次交易以此为依据，借款

年利率取 4.75%。

四、交易协议的主要内容

（一）交易价格

前海人寿通过传统账户向项目公司借款人民币叁亿零壹佰

万元整（￥301,000,000.00 元），借款期限为 10 年，到期一次

性还本付息，借款利率 4.75%。

（二）交易结算方式

前海人寿以现金借款的方式支付至项目公司账户。

（三）协议生效条件、生效时间、履行期限

《前海人寿保险股份有限公司与前海人寿医院投资南宁有

限公司之借款合同》于 2020 年 11 月 10 日签订，根据合同约定，

自借款人、出借人双方法定代表人（负责人）或授权代理人签字

并加盖公章或合同专用章后生效。

借款合同的期限为 10 年，自 2020 年 11 月 10 日起至 2030

- 4 -

年 11 月 9 日止。

五、交易决策及审议情况

（一）决策的机构、时间、结论

本次重大关联交易的最终决策层是董事会，2020 年 10 月 28

日，前海人寿召开了第三届董事会第二十五次临时会议，审议并

通过了《关于向南宁医院项目追加投资的重大关联交易的议案》。

（二）审议的方式和过程

2020 年 10 月 23 日，前海人寿第三届关联交易控制委员会

第十一次会议审议通过了《关于向南宁医院项目追加投资的重大

关联交易的议案》，同意将该事项提请公司董事会审议。

2020 年 10 月 28 日，前海人寿召开了第三届董事会第二十

五次临时会议，审议并通过了《关于向南宁医院项目追加投资的

重大关联交易的议案》。全体独立董事审阅了关联交易的相关文

件，一致同意前述议案，并对本次关联交易出具了独立意见。

六、其他需要披露的信息

我公司承诺：已充分知晓开展此项交易的责任和风险，并对

本公告所披露信息的真实性、准确性、完整性和合规性负责，愿

意接受有关方面监督。对本公告所披露信息如有异议，可以于本

公告发布之日起 10 个工作日内，向中国银保监会资金部反映。